13. PROPOSITIO. Prima notio Dei nec habetur per ontologicam intuitionem ejusdem, nec ex speciebus divinitus infusus vel innata idea, nec ex impetu cæco instinctus Reidiani, vel *sensus* (sentimento) interni sentimentalium, nec requirit traditionem ullamve facultatem specialem, sed acquiri potest per rationem ex cognitione rerum creaturarum: quare perperam etiam dicitur a quibusdam actus quidam *fidei*.

Prima pars: *Cognitio prima Dei non habetur per ontologicam ejusdem institutionem*, jam fuisse probata est in præcedenti volumine, ubi ontologismum et generatim et secundum præcipuas formas ac mitigationes inspectum profligavimus (3).

(1) «Ea qui consideret, quam inconsulte ac temere dicantur, venarari Epicurum, et in eorum ipsorum numero, de quibus hæc questio est, habere debeat. Solus enim vidit primum esse deos, quod in omnium animis eorum notionem impressisset ipsa natura. Quæ est enim gens, aut quod genus hominum, quod non habeat sine doctrina anticipationem quamdam deorum? quam appellat *πρόληψιν* Epicurus, id est, antceptam animo rei quamdam informationem, sine qua nec intelligi quiddam, nec queri, nec disputari potest. Cujus rationis vim atque utilitatem ex illo celesti Epicuri, de regula et judicio, volumine accepimus.... Esse igitur deos confitendum est. Quod quoniam fere constat inter omnes non philosophos solum, sed etiam indoctos; fateamur constare illud etiam, hanc nos habere sive anticipationem, ut antea dixi, sive prænotionem deorum. Sunt enim rebus novis nova ponenda nomina, ut Epicurus ipse *πρόληψιν* appellavit, quam antea nemo eo verbo nominarat.» Cicero, *De natura deorum*, lib. 1, cap. XVI, XVII, num. 43, 44.

(2) *Psycholog.* vol. 2.<sup>um</sup>, num. 340 seqq., pag. 1018 seqq.

(3) *Vide Psycholog.* vol. 2.<sup>um</sup>, num. 327 seqq., pag. 1046-1109.

Cognitio  
prima Dei non  
habetur per  
ontologicam  
ejusdem  
intuitionem,

**Secunda pars:** *Prima Dei cognitio non habetur ex idea innata vel ex speciebus divinitus infusus.*

Prob. 1.<sup>o</sup> ex generali refutatione idearum innatarum (1); nam si nulla est in humana mente idea innata, neque idea Dei talis esse poterit.

Prob. 2.<sup>o</sup> quia speciatim idea Dei, quidquid de aliis esset dicendum, innata esse non potest; tum quia nihil reapse nos cognoscimus de Deo, si divinitus revelata excipiamus, quod non possit ex rerum creaturarum consideratione inveniri ratiocinando; tum quia modus ipse cognitionis divinatorum idem ostendit, non solum quia omnis nostra de Deo cognitio est per analogiam ad res creatas, quin possimus illum de ipso conceptum quidditativum et proprium ex propriis efformare (2), sicut efformamus de rebus, quarum in promptu nobis sunt species propriæ directe atque immediate habitæ; sed etiam quia ad notionem Dei assequendam labore indigemus et studio non minus, quam ad cognoscendas res, quæ absque ratiocinio non cognoscuntur; tum denique quia nullis contraria sententia fulcitur idoneis argumentis.

Præcipua hæc sunt: α) Idea Dei est idea entis infiniti summeque perfecti. Atqui hujusmodi idea derivari nequit ex rebus creatis, utpote quæ omnes præ se ferunt finitas perfectiones. β) Inest nobis innatus appetitus felicitatis. Atqui felicitas objective sita est in solo Deo. Ergo inest ingentis appetitus Dei. Cum ergo appetitus præsupponat cognitionem præviam, necesse erit agnoscere innatam omnino cognitionem vel ideam Dei (3). γ) Si idea Dei non esset innata, sed ex rerum creaturarum contemplatione a nobis efformaretur, cum Deum cogitamus, non verum Deum, sed idolum quoddam a nostra mente conflatum cogitaremus (4).

Sed hæc facile solvuntur. Ad α) respondeo, *neg.* Minor. Ad cujus probationem dico ex finitis perfectionibus non posse

(1) *Vide Psycholog.* vol. 2.<sup>um</sup>, num. 131, 132, 133, pag. 452, 453 seqq.; num. 310 seqq., pag. 987 seqq.

(2) *Cfr. Psycholog.* vol. 2.<sup>um</sup>, num. 230, pag. 801 seqq.

(3) *Cfr. Cartes. Medit.* 3; et *Princip. de la Philos.* part. 1, num. 17, 18.

(4) *Cfr. Kuhn, Cathol. Dogmatik: Die allgemeine Gotteslehre.* P. 624.

nec ex ideis  
innatis,

hauriri ideam Dei perfectam, et prout est in se, posse tamen imperfectam et analogicam, qualem unice habemus in hac vita. *Ad β*) respondeo, dari quidem appetitum innatum naturalem felicitatis, non requirentem præviam cognitionem; appetitum vero *elicium* felicitatis, qui solus præviam cognitionem consequitur, non esse innatum, sed tum existere in nobis, cum notionem felicitatis acquirimus. Multoque magis id dicendum est, si sumatur felicitas in concreto, quatenus reponatur in objecto peculiari, v. g. Deo. Hoc enim pacto controversiæ sunt etiam apud eos, qui non ignorant Deum, circa objectum, in quo felicitas reponenda sit. *Ad γ*) *neg.* assertionem; tum quia qui cognoscit aliquid, ex quocumque tandem medio, directe non contemplatur ipsum cognitionis actum, qui a mente efficitur, sed objectum in tali actu vel verbo relucens, ut iam alias probavimus (1); tum quia hujusmodi objectiva ratio per intellectionem, vel etiam discursum, apprehensa nullatenus dici potest idolum vel quidpiam a mente conflatum, quia illam non mens efficit, sed tantum in rebus, quas contemplatur detegit, vel invenit, et est illud quod de iisdem intelligit. Ita ergo mens creaturas contemplans, aliquam in illis rationem apprehendit, effectus nempe et contingentie, *delegit* rationem causæ primæ, a se ac necessario existentis, sine cujus realitate videt impossibilem esse illarum existentiam ob mutuam necessitudinem, qua effectus et causa, eaque prima, inter se vincuntur (2).

Dices, saltem negari non posse, Patres quosdam, insitam Dei notionem animæ humanæ tribuisse Nominatim Tertullianus hæc habet: *Animæ a primordio conscientia Dei dos est eadem, nec alia est in ægyptiis et in syris et in ponticis* (3). Et Clemens Alexandrinus: *Parentis et rerum omnium Creatoris notitiam omnia ex omnibus vi insita (ἐμφύτως) et citra doctrinam (ἄδοξατως) capiunt* (4); quamobrem hujusmodi

(1) Vide *Psycholog.* vol. 2.<sup>um</sup>, num. 60, pag. 268 seqq.

(2) Cfr. etiam inferius dicenda et difficultates solvenda, ubi de demonstrabilitate divinæ existentie a posteriori.

(3) Tertull. (*Advers. Marcion.* lib. 1, cap. 10) apud Migne, *Patrolog.* lat. tom. 2, pag. 257.

(4) Clem. Alexandrinus (*Stromat.* lib. 5, cap. 14, num. 260, apud Migne, *Patr. græc.* tom. 9, pag. 195).

quamvis id  
quidam  
ex Patribus  
probare  
nisiatur.

notionem dicit *προϋφύειν* Dei, sicut Cicero, ut modo retulimus. Et S. Justinus eandem vocat *insitam naturæ hominum sententiam* (*ἐμφύτων τῆ φύσει τῶν ἀνθρώπων δόξαν*) (1). S. Hieronymus vero scripsit notitiam Dei *natura omnibus inesse* (2). Denique a S. Joanne Damasceno cognitio existentie divinæ dicitur *omnibus naturaliter inserta* (3). Aliaque id genus reperies apud quosdam alios PP., quæ a Thomassino aliisque referuntur.

Respondeo, *dist.* assertum. SS. PP.\* docuerunt ideam Dei naturaliter insertam, ut significarent eam esse innatam secundum se ipsam per naturalem impressionem, *neg.*; ut significarent cunctis hominibus naturaliter inesse facultatem intellectus et rationis, per quam facillime deveniunt in cognitionem Dei, *conc.* Ratio vero est: 1.<sup>o</sup> quia innumeri PP. communiter excludunt ideam innatam Dei, cum scribunt nos e rebus creatis in ejus cognitionem venire, prout paulo post dicemus. 2.<sup>o</sup> Illi ipsi PP., quos adversarii nobis objiciunt, hoc generatim principium statuunt, animam nostram in hac vita, quamdiu corpus informat, non posse ad cognitionem immaterialium, ac nominatim Dei, venire nisi ex rerum sensibilibus cognitione. Ita nominatim Clemens Alexandrinus (4), Tertullianus (5), Origenes (6), Athanasius (7), Gregorius Nazianzenus (8), Basilius (9), Gregorius Nyssenus (10), Augustinus (11), et Damascenus (12) apud Card. Franzelin, apud quem quædam horum Sanctorum scriptorum loca videri

(1) S. Justin. (*Apolog.* 2, num. 6), apud Migne, tom. 6, pag. 453.

(2) In epist. S. Paul. ad Galatas, cap. 1.

(3) *Orthodox. fid.* lib. 1, cap. 1 et 3.

(4) *Stromat.* lib. 2, cap. 2.

(5) *De anim.* cap. 18.

(6) *Contr. Celsum* lib. 7, num. 37; *de principiis* lib. 4, num. 37.

(7) *Contr. Gent.* num. 35. Cfr. Cyrill. Alexand. (*Theaur.* asserti. 31), Damasc. (*Orthodox. fid.* lib. 1, cap. 4), Dionys. (*De divin. nomin.* cap. 1, parag. 4).

(8) *Orat.* 28, (al. 34), num. 3-21.

(9) *Epist.* 234, et 235.

(10) *Contr. Eunom.* lib. 1, pag. 82.

(11) *De Genes. ad litter.* lib. 4, cap. 32, num. 40.

(12) *De imag. orat.* 1, num. 11.

possunt (1). 3.<sup>o</sup> Jam quod attinet objecta loca, Clemens Alexandrinus videtur posse explicari sine recurso ad innatas ideas, tum quia positio quod humana ratio per propriam suam vim etiam sine aliorum magisterio cognoscere valeat Deum, omnium Creatorem, jam verba præclari scriptoris secundum communem sententiam interpretari licet; tum quia ipsemet Clemens prius hæc scripserat: *Cum sit manifesta divina providentia ex aspectu omnium, quæ videntur, effectorum, et quidem tam manifeste, ut ne conari quidem oporteat hæc demonstrare* (2). Et alibi contemplationem naturalem rerum sensibilem ait, cum recta vitæ institutione fuerit exercitata, ducere ad auctorem et principem mundi (3). S. Hieronymi vero mens ex his, quæ alibi scripsit, erui potest: *Deum Patrem, inquit, ex magnitudine et pulchritudine creaturarum potest quis intelligere, et a conditionibus Conditor consequenter agnoscitur* (4). Tertullianus etiam satis explicat mentem suam in eodem loco cum ait: *Siquidem a primordio rerum conditor earum cum ipsis pariter compertus est, ipsis ad hoc perlati, ut Deus cognosceretur*. Damascenus vero in eo ipso loco, in quo dicit notitiam divinæ existentie omnibus a Deo insertam esse, scribit res ipsas creatas earumque conservationem et gubernationem majestatem divinam prædicare (5); ac mox ex hisce capitibus aggreditur ejusdem existentie divinæ probationem contra negantes illam (6). Quare iis aliisque similibus locutionibus egregie aptatur Aquinatis interpretatio: *Cognitio existendi Deum dicitur omnibus naturaliter inserta, quia omnibus naturaliter insertum est aliquid, unde potest perveniri ad cognoscendum Deum esse* (7). Et alibi: *Dei cognitio nobis dicitur innata esse, in quantum per principia nobis innata de facili percipere possumus Deum esse* (8). Vel dicit

(1) Card. Franzelin (*De Deo Uno*, Thes. 7). Cfr. P. Christian. Pesch. (*De Deo Uno*, num. 23).

(2) Clem. Alexand. lib. 5, cap. 14, apud Migne, tom. 9, pag. 195.

(3) Vide *Stromat.* lib. 2, cap. 2, apud Migne, tom. 8, pag. 935.

(4) S. Hieronym. In epist. ad Galat. cap. 3, v. 2.

(5) *Orthodox. fid.* lib. 1, cap. 1.

(6) Damasceni. *ibid.* cap. 3.

(7) S. Thom. *de verit.* quæst. 10, art. 12, ad 1.<sup>am</sup>

(8) S. Thom. opusc. *de Trinit. super Boëtium*, quæst. 1, art. 3, ad 3.<sup>am</sup>

naturaliter insertam notionem Dei ratione disciplinæ et consuetudinis haustæ ab ineunte vita, quemadmodum in alio loco explicat idem Angelicus; consuetudo enim, *et præcipue quæ est a principio, vim naturæ obtinet; ex quo contingit ut ea, quibus a pueritia animus imbuatur, ita firmiter teneantur, ac si essent naturaliter et per se nota* (1). Itaque cum talis sit cognitio Dei, ut facillime obvia vulgarique ratiocinatione comparari possit (2), et in societate christiana communiter a teneris unguiculis ab omnibus per educationem obineatur, potuit a Patribus quodammodo naturaliter inserta dici, atque adeo opponi cognitioni tum reflexæ, scientificæ ac discursivæ, tum etiam per revelationem habitæ, quin exinde necessario consequatur illos notionem Dei vere innatam et immediate notam existimasse. Verum hæc potius ad Theologos spectant (3).

**Tertia pars: Cognitio Dei non habetur ex cæco impetu sive instinctu Reidiani, sive Sentimentalium sensus interni.**

1.<sup>o</sup> quia sententiæ istæ falso nituntur supposito, dicunt enim nesse menti nostræ quædam judicia immediata, quæ crece pronuntiantur, quin ulla ratio assensus appareat, ut alias docuimus (4). 2.<sup>o</sup> Immo vero repugnat naturæ intellectuali quidpiam asserere, sive de Deo sive de rebus creatis, nisi rationem asserendi percipiat, sicut repugnat potentie visivæ sine lumine videre. Ergo cognitio et assensus Dei existentie ex impetu cæco instinctus vel sensus promanans admitti nequit. 3.<sup>o</sup> Cognitio Dei hoc pacto habita deberet esse immediata. Atqui repugnat testimonio conscientie immediata Dei cognitio. 4.<sup>o</sup> Supervacaneus est modus cognoscendi Deum ab adversariis assertus, quia certum est nos ex rebus creatis argumentando posse assequi notitiam Dei, ut ex dicendis patebit.

**Quarta pars: Prima notio Dei non necessario requirit traditionem: Quamvis enim sæpe parentes filiis et magistris**

(1) *Contr. Gent.* lib. 1, cap. 11 initio.

(2) Cfr. S. Joann. Chrysest., homil. 3 in epist. ad Rom. cap. 1.

(3) Cfr. Franzelin (*De Deo Uno*, thes. 7). Et vide Rev. P. Ludovicum De San (*De Deo Uno*, pars. 1.<sup>a</sup> cap. 3), ubi egregie res hæc tractatur.

(4) *Vida Logic.* Major., num. 87, pag. 536 seqq.

neo ex cæco  
impetu  
sive Reidiani  
instinctus,  
sive interni  
sensus  
Sentimenta-  
lium:

neo ex  
traditione

discipulis ingerant notionem Dei, posse tamen hanc in mente efflorescere independenter a traditione ac magisterio, certum est atque exploratum ex traditionalismi refutatione (1).

nec requirit  
specialem  
facultatem,

Quinta pars: *Cognitio Dei non requirit facultatem specialem, per quam habeatur*. Ratio est evidens: 1.<sup>o</sup> quia ex dictis circa objectum intellectus nostri patet cognosci ab illo posse aliquo modo Deum. Modus etiam, quo illum, teste conscientia, cognoscimus in hac vita, non est diversus a modo, quo res alias immateriales intelligimus, nempe ope discursus per analogiam et ordinem ad effectus et remotionem imperfectionum (2). Ergo nulla est ratio fingendi novas facultates cognoscitivas, sive *instinctus*, sive *sensus interni*, *sensus religiosi*, *sensus divini*, sive quocumque alio nomine appellentur. Nam potentia cognoscitivæ specificantur per objecta et actus. Si ergo Deus non est extra spheram intellectus ac rationis constitutus, nec cognitio ejus est novis aliquis diversi ordinis actus, nulla profecto apparet necessitas fingendi novas facultates in anima rationali.

Prob. 2.<sup>a</sup>, quia facultas ejusmodi specialis, quæ ab adversariis obtruditur, vel est ordinis supernaturalis, vel naturalis, *Si supernaturalis*, ut videtur innuere P. Thomassinus (3), sequitur illud absurdum multiplex: α) quod homo non poterit naturaliter Deum cognoscere, β) nec naturaliter finem suum ultimum, ordinem moralem et legis naturalis obligationem nosse, nec proinde moraliter operari: γ) quod homo sit infelicissimum opus naturæ, quod ea ipsa, quæ sibi valde naturalia et necessaria sunt ad consentaneam perfectionem sive physicam, sive moralem, nullatenus assequi possit per naturales suas facultates, nisi accedat potentia supernaturalis ordinis: δ) quod cum absurdissimum sit, sequitur, aut facultatem cognoscendi Deum in nullo vero sensu dici posse supernaturalem, aut penitus, confundi notiones entis naturalis et supernaturalis. *Si autem naturalis sit facultas illa*, quæram

(1) Vide *Psycholog.* vol. 2.<sup>um</sup>, num. 322, pag. 1, 025 seqq.

(2) Vide *Psycholog.* vol. 2.<sup>um</sup>, num. 230, pag. 801.

(3) «Intelligibilia intellectu attinguntur; at cum Deus superintelligibilis sit, vi aliqua intellectum superante attingitur.» Thomassinus, *Dogmai. Theol.* cap. 9.

ulterius, utrum ad solam Dei divinatorumque notitiam limitetur, an vero possit etiam sensibilia et creata cognoscere. Primum dici nequit, quia gratis et contra omnem rationem fingitur potentia spiritualis et intellectiva ad unum genus objectorum intelligibilium restricta. Remanet ergo secundum, ac proinde potentia illa non est specialis aliqua facultas, sed ipse intellectus et ratio hominis, qualis a communi sententia adstruitur.

Dices. Sicut datur in quibusdam hominibus specialis facultas (*gustum* vulgo appellant) ad pulchrum dignoscendum in pœsi, musica, pictura, etc., ita recte statui potest specialis facultas Dei cognoscendi.—*Respondeo, neg.* conseq. Facultas enim illa, quam *gustum* dicunt, non est potentia re distincta ab intellectu omnibus hominibus communi (1), sed individualis dispositio consequens peculiare cujusvis ingenium, sæpe etiam educationem atque institutionem exercitatione acquisitam. Et simili modo facultas cognoscendi Deum non est nisi naturalis habilitas intellectus, qui, potissimum nisi vitiiis et erroribus perverse institutionis obscuratus sit, ex mundanorum phænomenorum contemplatione facile ad Deum insita vi assurgit, quia obvium illum ubique reperit. *Hæc enim*, ait S. Augustinus, *est vis vera divinitatis, ut creaturæ rationali, jam ratione utenti non omnino ac penitus possit abscondi. Exceptis enim paucis, in quibus natura nimium depravata est, universum genus humanum Deum mundi hujus fatehtr auctorem* (2).

Sexta pars: *Cognitio Dei acquiri potest per rationem ex cognitione rerum creaturarum*. Id probandum mox erit fuisse: nunc sufficiat hæc duo notasse: primo, res omnes creatæ sunt effectus, idque a nobis certo cognosci potest. Secundo, cognosci pariter potest a nostra ratione, ubicumque adsit aliquis effectus, debere quoque dari causam, nec deesse posse causam primam. Atqui ex his duobus principiis, quæ fusius evolventur postea, necessario inferitur notio Dei sub conceptu causæ primæ. Ergo certum esse debet notionem

sed acquiri  
per rationem  
potest  
ex cognitione  
rerum  
creatarum.

(1) Vide *Ontolog.* num. 182, pag. 544; 545.

(2) S. August., *In Joann.* tract. 106.

Dei hauriri posse per rationem ex rerum creaturarum consideratione. Quod argumentum evidenter probat, vel unius solius effectus considerationem sufficere ad assequendam notitiam Dei, causæ primæ. Quare erravit Kuhn, quando ad imaginem Dei animo insculptam confugit; non quia ex animi nostri consideratione non possit Deus cognosci, sed 1.<sup>o</sup> quia eam absolute necessariam dixit, cum sufficiat cujuslibet alterius rei notitia et consideratio; 2.<sup>o</sup> quia ipsam hanc animi considerationem non sufficere arbitratus est, nisi accedat mundi consideratio, quod certe falsum est, saltem si agatur de prima et vulgari cognitione; 3.<sup>o</sup> quia putavit animi candorem vel innocentiam requiri ad hoc, ut ejus consideratio ideam ingerat Dei, cum certum sit imaginem naturalem Dei non deleri per peccatum; 4.<sup>o</sup> quia videtur supponere Kuhn, agnoscendam esse in animo nostro prius imaginem Dei, ut exinde notitiam illius hauriamus. Atqui impossibile est in anima hujusmodi imaginem agnoscere, nisi prius noveris Deum secundum illas perfectiones secundum quas prædicta imago explicanda est. Sane quomodo scies, præciso aliorum testimonio, imaginem pictam referre personam aliquam, nisi prius illam noveris? Ergo sententia Domini Kuhn sustineri nullatenus potest.

Impugnatur  
sententia  
Kuhni.

Perperam  
a quibusdam  
recentioribus  
dicitur Deus  
primum  
actu fidei  
cognosci.

Septima pars: *Perperam a recentioribus instinctus est interni sensus (sentimento) patronis, dicitur primum Deus actu quodam fidei cognosci. Probat* 1.<sup>o</sup> quia in re gravissimi momenti non oportet novos tribuere vocibus sensus. Atqui fides habet propriam et peculiarem significationem, quæ nullatenus convenire potest primæ Dei cognitioni. Sane fides essentialiter importat ex omnium acceptione assensum veritatis præstitum ob alterius testantis auctoritatem. Nam quod scimus, debemus rationi; quod credimus, auctoritati, docente S. Augustino (1). In tantum ergo cognitio Dei fides appellanda esset, in quantum haberet pro causa testimonium aliorum hominum, vel ipsius. Dei **Non primum**, quia hoc induceret necessitatem traditionis et alieni magisterii ad ideam Dei assequendam. **Non secundum**, tum quia id est

(1) *De utilitat. credendi*, num. 25. Cfr. *Logic. Major*, num. 43, pag. 468.

contra experientiam, tum quia cognitio causata ex testimonio Dei supponit prævie cognitum ipsum Deum, quandoquidem nemo potest ex alieno testimonio ad aliquid credendum adduci, nisi noverit testimonium ac testantis existentiam (1). Ergo non licet vocare *fidem* ideam cognitionemve primam Dei. 2.<sup>o</sup> Neque rectius vocatur ejusmodi cognitio fides improprie, propter obscuritatem videlicet aut cæcitatem et carentiam objectivarum rationum, quia falsum est cognitionem Dei, etiam primam et vulgarem carere sua evidentia, nec fundari in objectivis rationibus, licet hæc nec secundum artem syllogisticam instituatur, nec philosophica reflexione atque analysi examinentur, ac ponderentur, sicut non solent expendi ac ponderari a rudibus ipsæ assertiones primorum principiorum, quemadmodum ex alibi traditis constat (2). Dubitandum autem non est, quin rudes etiam homines nullatenus inducantur ad agnoscendum Deum, nisi videant rationem aliquam id persuadentem: hæc enim est indoles intellectus nostri in omnibus, eoque magis, quo immaterialius magisque a sensibus remotum est objectum. Verum hæc amplius clarescent, cum existentia Dei demonstranda erit.

Dices, ex mente quorundam Patrum *fidem* præcedere debere scientiam, ut divinorum certa notitia comparetur.

Respondeo. Mens Patrum non est, *fidem* Dei debere præcedere omnem quamcumque ejus notitiam, hoc enim impossibile est; sed a fide repetendam esse intelligentiam mysteriorum, immo et pleniorum ipsius Dei cognitionem. Ut enim præclare docet S. Augustinus, *Alia sunt... quæ, nisi intelligamus, non credimus; et alia sunt, quæ nisi credamus, non intelligimus* (3). Et in iis, quæ intelligere oportet, antequam credamus, procul dubio existentia Dei numeratur. Quomodo enim credes ei, quem nescis, utrum fide dignus sit? Et quomodo scies eum esse fide dignum, quem nescis utrum existat?

(1) Vide *Psycholog.* vol. 2.<sup>um</sup>, num. 321, pag. 1023 circa fin.

(2) Vide *Logic. Major.*, num. 87, 89, pag. 537, 539 seqq.

(3) Vide S. August. *Enarrat.* in Psalm. 118, serm. 18, num. 3, ubi hæc fusius evolvuntur.

## ARTICULUS III

## Utrum existentia Dei egeat demonstrari.

14. Declarata notione Dei, ejusque vera stabilita origine, antequam realitatem ejus demonstramus, ostensa causæ primæ existentia, inquirendum est, utrum necesse reapse sit ejusmodi demonstrationem aggredi. Ad tres revocari possunt veterum ac recentiorum hac de re sententiæ: prima tenet Deum esse vel existere ita esse per se notum, ut demonstrari non debeat, immo nec possit, quia cuilibet apprehenditi terminorum significationem illico innotescit absque ullo ratiocinio: quæ doctrina tribuitur Alberto M. (1), Abulensi (2), Argentoratensi (3), Lyrano (4) et quibusdam aliis, qui cum S. Anselmo (5) contendunt, ut postea fusius videbimus, Dei existentiam demonstrari a simultaneo; nam hujusmodi demonstratio, proprie loquendo, potius quam demonstratio, videtur esse affirmatio existentia Dei ex ipsa terminorum declaratione. Huc etiam revocari possunt quodammodo assecræ scholæ scotiæ et sentimentalis, de quibus in præcedenti articulo diximus; ponunt enim Deum a nobis cognosci absque demonstratione, assensu immediato, quamvis non per se evidenti.

Variæ  
opinionēs  
primæ,

secunda,

Secunda sententia huic opposita negat existentiam Dei esse ullaatenus per se notam: ita opinantur Scotus (6), Henricus Gandavensis (7), Ockam (8), Gabriel Biel (9), Gregorius Ariminensis (10) alique.

- (1) 1.<sup>a</sup> part. tract. 4, membr. 2.
- (2) In cap. 5 *Exodi*, quæst. 2.
- (3) Argentinas, quæst. 1, art. 3.
- (4) In cap. 5 *Exodi*.
- (5) *Prosolog.* cap. 3 et 4.
- (6) 1.<sup>o</sup> dist. 2, quæst. 2.
- (7) *Summ.* art. 3, quæst. 2.
- (8) 1.<sup>o</sup> dist. 3, quæst. 3.
- (9) 1.<sup>o</sup> dist. 3, quæst. 4.
- (10) 1.<sup>o</sup> dist. 2, quæst. 1, art. 2.

Tertia demum sententia est S. Thomæ (1) aliorumque multorum, qui existentiam Dei docent per se notam esse secundum se, non autem quoad nos. Hæc doctrina supponit divisionem propositionis per se notæ in per se notam duntaxat secundum se, et per se notam etiam quoad nos: quam Scotistæ ac Nominales rejiciunt, Thomistæ ac nostrates communissime amplectuntur, quamque in *Logica* fuse declaratam ac probatam reliquimus (2). Dicunt ergo hujus sententiæ assertores, hanc propositionem: *Deus est* vel *existit*, esse quidem per se notam quoad se, quia quicumque posset apprehendere sufficienter terminorum vim, videlicet quicumque posset penetrare, quid sit Deus, sicut penetrant Beati intuitentes naturam illius, non posset non illico asserere illi existentiam; eicut quicumque, novit quid sit *totum*, non potest non illud prædicare *major sua parte*; quemadmodum enim ratio *majoris supra partem* imbibita est in ipsa essentia et ratione *totius*, ita existentia est prorsus constitutum essentiale divinæ essentiæ. Verum quia hic terminus *Deus* talis est naturæ, ut *nemo in hac vita independentem et antecedentem ad demonstrationem realitatis ejusdem* satis percipere possit vim illius, ideo prædicta propositio dicitur non esse per se nota quoad nos, sicut sunt prima principia scientiarum, sed egere demonstratione. Ita sentiunt cum S. Thoma Hervæus (3), Richardus a Media Villa (4), Capreolus (5), Cajetanus (6), Ferrariensis (7), Bañez (8), Godoy (9), Joannes a S. Thoma (10),